
พระราชบัญญัตศิลุกากรแกไ้ขเพิม่เตมิ 
(ฉบบัที ่๑) 

พทุธศักราช ๒๔๗๑ 

              พระบาทสมเด็จพระปรมนิทรมหาประชาธปิก พระปกเกลา้เจา้อยูห่วั มพีระ บรมราชโองการด ารัสเหนือ
เกลา้ฯ สัง่วา่โดยทีท่รงพระราชด ารวิา่ ของซึง่สง่มอบไปจากโรงพักสนิคา้ หรอืคลังสนิคา้ ทีไ่ดอ้นุมตัแิลว้ตาม
พระราชบญัญัตศิลุกากร พทุธศักราช ๒๔๖๙ นัน้ สมควรตอ้งเสยีคา่ ภาษีตามพกิดัอตัราทีใ่ชอ้ยูใ่นเวลาทีส่ง่มอบ

ของนัน้  
               และโดยทีท่รงพระราชด ารวิา่ ราคาทีป่ระเมนิเก็บคา่ภาษี ของซึง่สง่มอบไป จากคลังสนิคา้มทัีณฑบ์น
นัน้ควรจะตอ้งวเิคราะหใ์หช้ดัเจนขึน้อกี จึง่ทรงพระกรณุาโปรดเกลา้ฯ ใหต้ราพระราชบญัญัตขิึน้ไวโ้ดยบทมาตรา
ตอ่ไปนี ้

           มาตรา ๑ พระราชบัญญัตนิีใ้หเ้รยีกวา่ พระราชบัญญัตศิลุกากรแกไ้ขเพิม่ เตมิ (ฉบับที ่๑) 

พทุธศกัราช ๒๔๗๑ 

           มาตรา ๒ ใหใ้ชพ้ระราชบัญญัตนิีต้ัง้แตว่นัประกาศในราชกจิจานุเบกษา เป็นตน้ไป 

           มาตรา ๓ ใหย้กเลกิมาตรา ๑๐ แหง่พระราชบัญญัตศิลุกากร พทุธศกัราช ๒๔๖๙ และใหใ้ช ้

มาตราใหมต่อ่ไปนีแ้ทน 

             “มาตรา ๑๐ บรรดาคา่ภาษีนัน้ ทา่นใหเ้ก็บตามบทพระราชบญัญัตนิี้และ ตามพกิดัอตัราทีใ่ชอ้ยูใ่นเวลา

นัน้การเสยีคา่ภาษีนีท้า่นบงัคับใหเ้สยีแกพ่นักงานเจา้หนา้ทีเ่ป็นเงนิทีช่อบดว้ยกฎหมายในเวลาทีอ่อกใบขนสนิคา้

ให ้แต ่ 
           ก. คา่ภาษีทีจ่ะตอ้งเสยีส าหรับของทีศ่ลุกากรน ามารักษาไวต้ามมาตรา ๔๓ แหง่พระราชบญัญัตนิี ้ทา่นให ้
ค านวณตามพกิดัอตัราทีใ่ชอ้ยูใ่นวันซึง่ศลุกากรไดต้รวจ มอบของเชน่วา่นัน้ไปถกูตอ้งแลว้  
           ข. คา่ภาษีทีจ่ะตอ้งเสยีส าหรับของทีเ่ก็บไวใ้นคลังสนิคา้ทีไ่ดรั้บอนุมัตแิลว้ ตามมาตรา ๘ แหง่
พระราชบญัญัตนิี้ ทา่นใหค้ านวณตามพกิดัอตัราซึง่ใชอ้ยูใ่นวันซึง่ได ้ยา้ยของเชน่วา่นัน้ออกจากคลังสนิคา้ไปจรงิ 
               และถา้มเีงนิทีไ่ดเ้สยีไวแ้ลว้เป็นคา่ภาษีกอ่นวนัซึง่ไดต้รวจมอบของไปถกู ตอ้ง หรอืกอ่นวนัซึง่ไดย้า้ย
ของไปจรงิตามทีว่า่ใน (ก) และ (ข) นัน้เป็นจ านวนใดๆ อนั ตา่งกบัจ านวนคา่ภาษีซึง่จะตอ้งเสยีจรงิแลว้ไซร ้ก็ให ้

เสยีเงนิเพิม่เตมิหรอืไดรั้บเงนิคนื แลว้แตก่รณี” 

           มาตรา ๔ ใหย้กเลกิมาตรา ๘๘ แหง่พระราชบัญญัตศิลุกากร พทุธศกัราช ๒๔๖๙ และใหใ้ช ้

มาตราใหมต่อ่ไปนีแ้ทน  
               “มาตรา ๘๘ รายการของซึง่ไดจ้ดไวด่ั้งกลา่วมากอ่นนัน้จะไดเ้ป็นรายการ ส าหรับคดิคา่ภาษีอนั
จะตอ้งเสยีส าหรับของนัน้ในเวลาทีจ่ะไดส้ง่มอบของไปในชัน้ทีส่ดุ เมือ่ไดย้ืน่ใบขนสนิคา้อนัถกูตอ้ง และของนัน้จะ
ไดล้งบญัชแีละเรยีกคา่ภาษีเต็มตามปรมิาณและราคาทีจ่ดไวใ้นรายการนัน้ โดยไมม่กีารลดหยอ่นให ้เพราะเหตทุี่

ขาดจ านวน แตอ่ยา่งหนึง่อยา่งใด เวน้แตใ่นกรณีดังจะกลา่วสบืไปขา้งหนา้” 

              ประกาศมา ณ วนัที ่๔ เมษายน พทุธศักราช 2471 เป็นปีที ่๔ ในรัชกาล ปัจจบุนั 

  

 


